

## KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Szrodę dnia 13 Sierpnia v. s. 1830 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Wyborg dnia 31 lipca (12 sierpnia.)

Z ptomienistém uiesieniem nie dawnośmy otrzymali nayradośnieszą wiadomość, o mającey nastąpić podróży CESARZA JEGOMOŚCI do naszego kraju, a dnia dzisiejszego używaliśmy roskoszy, oglądania oblicza ubóztwanego MONARCHY. NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, znajdując się w granicach Wielkiego Xięztwa Finlandzkiego od pół do trzeciej dzisiejszego poranku, szczęśliwie przybył do Wyborga, o godzinie gtey, w towarzystwie Jenerała Adjutanta A. Ch. Benkendorfa. Za zbliżeniem się Jego CESARSKIEY Mości do st-petersburskiego przedmieścia, odgłos dzwonów wszystkich kościołów greko-rossyyskich, ewangelickich i katolickich, i wywieszenie Chorągwi CESARSKIEY na wieży tuteyszego starodawnego zamku, obwieścili mieszkańcom wjazd do miasta NAYJAŚNIEJSZEGO PODRÓŻNEGO, a CESARZ JEGOMOŚĆ, postępując pośród licznego, radością przejętego, ludu, witającego Jego CESARSKĄ Mość grzającymi okrzykami *ura!* raczył zaięchać prosto do Greko-Rossyyskiego Soboru, Przemienienia Pańskiego, gdzie spotkany był przez Protoiereja *Winogradowa* z Krzyżem i święconą wodą, Kommandanta twierdzy wyborgskiej, Jenerała-Porucznika *Berga*, Landsgewdinga gubernii wyborgskiej *Ramsaja*, tudzież przez Urzędników wojskowych i cywilnych. Cerkiew napętniona była przez damy i znakomitszych mieszkańców miasta. Po wystuchaniu modłów, CESARZ JEGOMOŚĆ, przy wyjściu z Soboru, raczył uszczęśliwić kupców tuteyszych i znaczniejszych obywateli miasta przyięciem od nich podniesionego chleba i soli, w tymże czasie Kommandant i Landsgewding mieli szczęście podać Jego CESARSKIEY Mości nappodaśne swe rapporta o stanie nymnościowey powierzonych im części. Potym CESARZ JEGOMOŚĆ, przy nawiększym zgromadzeniu się obywateli miasta wszęch stanów, raczył oglądać rozłożony tu 2gi batalion neyszlotskiego pótku pieszego i 23ciey brygady artylleryi lekkiey roty Nru 3go, uszykowane w jednę linią na stoiku wedle drogi wiodącej do *Fridrichshamu*; a gdy MONARCHA na drodze do tych woysk przeieźdzał przez most miejski, wtedy stojące przy nim w iędnymże kierunku na kotwicach okręty kupieckie różnemi ubarwiły się kolorami swych bander.

O godzinie 10tey z południa, CESARZ JEGOMOŚĆ w pożądaném zdrowiu raczył w dalszą udać się drogę do miasta *Helsingfors*, zamierzając nocleg mieć w *Fridrichshamie*. Błogostawienstwa nasze towarzysząc ukochanemu MONARSZE. (G.S.P.)

— D. 25 lipca, o godzinie 1 z południa, Xięga Następca Szwedzki, opuścił tuteyszą stolicę i o pół do 3ciey przybył do *Peterhoffu*, gdzie był zaproszony przez CESARZA JEGOMOŚCI na obiad do stołu familiynego w *Kotedź*. Wieczorem Jego Królewska Wysokość znajdował się na manewrach, wykonywanych przez korpusy kadeckie. D. 26 przed zmianą straży, Jego Królewska Wysokość miał zaszczyt przedstawiać Jego CESARSKIEY Mości urzędników swego orszaku. Tego dnia obiad był w *Monplezirze*. Wieczorem było zgromadzenie w pałacu *Peterhoffskim*. Po zakończeniu się tego, orszak Jego Królewskiej Wysokości miał szczęście złożyć pożegnanie CESARSTWU ICHMOŚĆ. D. 27 JEGO KRÓLEWSKA WYSOKOŚĆ znajdował się na zmianie straży, a potym na paradzie kościelney

korpusów kadeckich. Po mszy świętey Jego CESARSKA Mość raczył odwiedzić Xięcia Następę. Dnia tego obiad był w *Monplezirze*; po obiedzie Jego WYSOKOŚĆ udał się do *Kotedź*, gdzie oddał pożegnanie NAYJAŚNIEJSZYM CESARSTWU ICHMOŚĆ, tudzież pożegnał się z Jego Cesarzą Wysokością Xięciem Następę. Tuż potym Jego Królewską WYSOKOŚĆ w towarzystwie Jenerała Hrabiego *Brahe*, Jenerała-Adjutantów: *Chrapowickiego* i *Petrowskiego*, oraz Adjutanta skrzydłowego *Lazarewa*, na statku parowym *Newa*, raczył oddalić się z *Peterhoffu*, w końcu godziny 7mej, i szczęśliwie przybył do fregaty szwedzkiej *Eurydyka* około godziny gtey wieczorem. Przy odjeździe Xcia Następęcy z *Peterhoffu*, eskadra ucząca się salutowała Jego Królewską WYSOKOŚĆ 21 wystrzałami; również salutowanie czynione było ze wszystkich warowni i okrętów wojennych w porcie podczas przejazdu Jego Królewskiej Wysokości mimo *Kronsztadu*, gdzie go oczekiwał znajdujący się tu Pesel nadzwyczajny szwedzki Baron *Palmstierna*; a główny dowódzca portu kronsztadzkiego, wice-admirał *Roźnow*, i kapitan tegoż portu *Wasiljew*, na spotkanie Jego Królewskiej Wysokości wyieźdżali, pierwszy z nich przy tey okoliczności podał Xięciu rapport. O godzinie 10tey, przy wistrze cale słabym, fregata podniosła kotwicę, a osoby, które miały szczęście towarzyszyć Jego Królewskiej Wysokości, na tymże statku parowym powróciły do *Peterhoffu*. (G.S.P.)

— NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, przez rozkaz dzienny z dnia 28 lipca, podczas odwiedzenia w dniu tym portu kronsztadzkiego, dostrzegłszy czynność we wszystkich wykonywanych robotach, szczególniay zaś zostawszy zadowolonym szybkim i należytym wyprowadzeniem na reydę okrętu *Poltawy*, oświadcza naywyższe swe zadowolenie: głównemu dowódcy portu kronsztadzkiego wice-admirałowi *Roźnowu*, kapitanowi portu kontr-admirałowi *Wasiljewemu 1mu*, dowódcy okrętu *Poltawy*, kapitanowi 2giey rangi *Baskakowu 1mu*; a dla niższych rang tego okrętu daruje po rublu, po funcie mięsa i po porcyi wódki na każdego.

— Naylaskawiey mianowani kawalerami orderow: d. 25 lipca, professorowie zwyczajni uniwersytetu dorpackiego *Deicz*, *Moier*, *Erdmann* i *Zamen*, trzey pierwsi: ś. *Anny 2giey klasy*, a ostatni ś. *Włodzimierza 4tey klasy*; za odznaczającą się gorliwoś w usmierzeniu morowego powietrza w kwarantannie odeskiej: radca honorowy, członek dożywotni kantoru kwarantannowego *Zapolski*, pełniący obowiązki kommisarza *Gonczakow*, dyrektor domu kwarantannowego sekretarz kollegialny kapitan *Nikszic*, dway pierwsi ś. *Włodzimierza 4tey klasy*, a dway drudzy ś. *Anny 3ciey klasy*.

— Assesor kollegialny *Siemenow*, naznaczony cenzorem oddzielnym w komitecie cenzury sankt-petersburskim.

— CESARZ JEGOMOŚĆ, stosownie do postanowienia Komitetu Ministrów, na skutek przedstawienia komitetu szpitala oftalmicznego st-petersburskiego, d. 22 lipca, naywyżey rozkazać raczył, znajdujących się w tym szpitalu medyków i lekarzy, uważać w rzeczywistej służbie.

— Na przedstawienie Hrabiego *Worońcowa*, Jenerała Gubernatora Noworossyyskiego i Bessarabskiego, radca stanu *Blaremborg*, za uczynione odkrycia archeologiczne w różnych miejscach pół-

wyspu tauryckiego, wyniesiony na rzeczywistego radcę stanu.

— Astronom obserwator i pomocnik profesora astronomii w uniwersytecie dorpatskim, *Preis*, mianowany asesorem kollegialnym. (R. I.)

— *Najwyższy Ukaz do Rządzącego Senatu pod dniem 15 lipca.* Dla wynagrodzenia strat, poniesionych przez Gruzję i prowincje Zakaukazkie, z powodu trwających przez cztery lata wojen z Persją i Turcją, wtargnienia Persów w nasze granice i niszczącej dżumy, oraz przez obwód Kaukazki z powodu częstego przechodu wojsk, zostawiania w stanie wojny, tudzież kilkuletniego nieurodzaju i napadu góralów Uznanaliśmy za dobrą darować dla nich łaski następujące.

#### I. Dla Gruzji i kraju zakaukazkiego.

1. Skarbowe niedobory podatków w pieniądzech, zbożu i innych (prócz dzierżaw trunkowych) po rok 1830, z majątków obywatelskich, skarbowych i duchownych darować i więcej nie uzyskiwać.

2. Uzyskania postanowione i polecane skutecznie po r. 1830 za użycie prostego papieru miasto herbowego, a dotąd do skarbu nie wniesione skassować, nie rozprzestrzeniając tego na uzyskania, które po terminie powyższym są postanowione, albo nadal ku wypełnieniu będą zalecone, chociażby w sprawach do czasu przed rokiem 1830 odnoszących się.

3. Wsie, które więcej od innych ucierpiały od dżumy, uwolnić od opłaty wszystkich podatków na trzy lata.

4. Góralów mieszkających po drodze gruzyjsko-wojskowej, ze względu na doznany przez nich ciężar w utrzymywaniu po rozpadlinskim straży przeciwko sąsiedzkim łupieżkim narodom, w robieniu drogi gruzyjsko-wojskowej, i w dostarczaniu w wielkiej liczbie dla przechodzących wojsk podwód, uwolnić od płacenia podatków na trzy lata.

5. Wszystkie iedwabnicze i winogradowe ogrody, plantacje bawełny, farbierskich, aptekarskich i innych południowych płodów, które mogą być nanowo zaprowadzone w ciągu trzech lat, toiest: 1830, 1831 i 1832 uwolnić od wpływu dzierżawców trunkowych i wszelkich powinności ziemskich do roku 1840.

6. Narody koczownicze, które zechcą osieść stale na ziemiach skarbowych i duchownych uwolnić od poziemnego podatku na lat sześć.

7. Dla ulgi w powinnościach ziemskich wydać na pobudowanie 40 pocztowych stacyj w obwodach zakaukazkich ze skarbu 80 tysięcy rubli srebrnych, odniosłszy je na rachunek 5 milionów, assygnowanych na ulepszenie tamecznego kraju i rozdzieliwszy wydanie tej summy na 4 lata po równy części na każdy rok.

8. Obywatelom Redut-Kale i Poli, tak teraz tam mieszkającym, iako też mogącym osiedać w ciągu lat 5, dać ulgę od płacenia podatków na lat 25 od darowania tej ulgi.

#### II. Dla Obwodu Kaukazkiego.

Wszystkie, niedobory nagromadzone do roku 1830 w niżej wyrażonych artykułach, skassować i wykreślić z rachunku.

9. Od włościan skarbowych w podatkach: poduszny, czynszowy, oraz wodney i lądowej komunikacyi, od mieszczan i włościan obywatelskich w podatkach: poduszny, i na urządzenie dróg komunikacyi, iako też i za peny nagromadzone za niewniesienie tych podatków w terminie i od kolonistów w opłacie na utrzymanie sądowych magistratur.

10. Od obywateli w podatku poziemy za nieosiedlone przez nich ziemie, takż od ormiańskich włościan Derbentskich i Moskurskich.

11. Uzyskania postanowione i ku spełnieniu zalecone do r. 1830, za użycie papieru prostego zamiast herbowego, na osobie 2go punktu.

12. Za niedozwolony wyrąb drzewa, sprzedaż powału, takż sztrafów i innych po części lesney podatków.

13. Pieniądzy prohonnych, wydanych ze skarbu na rachunek winowajców, urzędnikom wystanym do wyprowadzenia śledztw.

14. Gaży tercyatowej wydanej do roku 1830 rozmaitym urzędnikom i służącym po kancelaryach przy wyprawieniu ich na służbę do Obwodu Kaukazkiego z obowiązkiem zwrotu.

Rządzący Senat około wypełnienia tego nie zaniecha uczynić należytych rozporządzeń.

— Od niejakiego czasu, zaczęto uważać w różnych miejscach domu wychowania, częstsze, niż dawniej, podrzucanie dzieci pięcioletnich i nawet starszych: niektóre z nich opatrzone bywają światectwami prawego urodzenia. Podrzucanie to, dowodzące występnego zaniedbania najswiętszych obowiązków rodzicielskich, wymagało skutecznych zaradczych środków. Z tego powodu Najwyższym Ukazem, danym 6 lipca, do obu Rad Opiekunich Cesarzkiego Domu wychowania, postanowiono w treści, aby o dzieciach płci męskiej, podrzuconych, nie w miejscach do ich przyymowania przeznaczonych, dawana była wiadomość do sztabu osadników wojskowych, który ma ich zapisywać w poczet wojskowych kantonistów; i dawać na ich utrzymanie do lat ośmiu pieniądze, iskie dla tych ostatnich są ustanowione. Po dójściu ośmiu lat, dzieci te przejdą pod zarząd wspomnianego sztabu, zostaną przezeń rozmieszczone, lecz nigdy już rodzicom zwrócone nie będą. Dzieci płci żeńskiej, mają być oddawane na wieś, nie weyda do klass uczących się, i nie inaczej będą mogły być wzięte do domu wychowania, iak tylko do posługi i na pracaki. (T.P.)

Na mocy CESARSKIEGO Manifestu, 7 maja 1817 roku, Rada ustanowien kredytowych Państwa Rosyjskiego, obowiązana iest roztrząsać corocznie rachunki tych ustanowien. Rada zgromadziła się na ten cel w dniu 24 t. m. i P. Minister Skarbu, Jenerał piechoty, Hr. *Kankrin*, zagał posiedzenie następującą mową.

*Mości Panowie!* Spełniając włożony na Ministra Skarbu obowiązek, mam zaszczyt poddać pod waszą uwagę, krótki wykład rachunków ustanowien kredytowych, za rok ominiony."

"Wraz ze szczęśliwem ukończeniem wojny w 1829 roku z Portą Otomańską, ustafa potrzeba zaciągania dalszych pożyczek, na zatatwienie części kosztów wojennych. Pomimo ogromu tych wydatków, źródła skarbowe, nie tylko nie zostały wyczerpane, lecz ieszcze znaczne summy pozostały w zapasie."

"Z początkiem roku 1830 przedsięwzięte zostały dwie ważne miary: *pierwszą*, iest zmniejszenie procentów bankowych, *drugą*, czasowe zawieszenie wykupna naszych papierów."

"Przyczyny, które sprawiły pierwszą z tych zmian, a mianowicie zbyt ni napływ kapitałów do banków, oderwanie ich tym sposobem od obrótów płodnych, przeciążenie dóbr nieruchomych, każdemu tak są wiadome, iż niepotrzebnem byłoby powtarzać ich wywód przed W. Panami.

"Zniżenie procentów bankowych, przedsięwzięte z wielkimi zapasami, dotąd nie tylko nie zrządziło żadnych utrudnień, lecz nawet na umieszczenie kapitałów w bankach, mniejszy wpływ wywarło, niż się spodziewano."

"Drugi środek, zawieszenie wykupna papierów, był wypadkiem konieczności i pożyteczności; konieczności, bo do wykupna nie przedstawiono dostatecznej ilości fundów; *pożytku*, z przyczyny dążności wszelkich europejskich, a nadewszystko rosyjskich papierów, do nadmiernego podniesienia się, zanważanej ieszcze w czasie trwania wojny, a bardzo wyraźney wraz po zawarciu pokoju. Bez wątpienia nierozsądnem byłoby wykupywać one, z opłatą od 10 do 40%, kiedy żadne zobowiązanie się nie nagli nas do tak wielkich ofiar."

"Nadto przy zawieszeniu wykupu, miano na względzie, aby część kapitałów umorzenia długu,

mogła być obróconą na zapomożenia banków, w razie nagłego z nich zdjecia kapitałów; lecz czynność zniżenia procentów wzięta obrót tak pomyslny, że dotąd zasilek ten wcale nie był potrzebnym."

"Z wyłożonych wyżej uwag, kapitał umorzenia, wynoszący i w roku 1829 (oprócz przeznaczonego na hollenderską pożyczkę) 13,459,017 rub. 71 kop. nie mógł być całkowicie obróconym na wykupno; użyto z niego na ten przedmiot tylko 7,290,747 r. 34 $\frac{1}{2}$  kop. a pozostał 6,168,270 r. 56 $\frac{1}{2}$  kop. z rozządzenia Ministra Skarbu, przyłączone zostały do odłożonego oddzielnie kapitału komisysy umorzenia długów do czasu, aż Rząd odkryje środki użycia go na korzystny wykup długów."

"Szczegółowe czynności naszych ustanowień kredytowych, były następujące:

*Kommissya umorzenia długów.*

*Długi nowo-wpisane.*

W ciągu roku 1829 wpisano do księgi długów państwa:

Terminowych:  
Zagranicznych z 2giey hollenderskiej pożyczki, na mocy najwyższych ukazów 22 lipca 1828 i 11 maja 1829.  
Hollenderskich guldenów . . . 42,000,000.  
Kraiovych, na mocy Ustawy Kommissy assygnacyami . . . . . 50,000 r.

Nieterminowych:  
Zwyczajnych, z pretensy przeszłych lat do skarbu.

Srebrem . . . . . 13,200 rub.  
Assygn. . . . . 243,400 —  
Po takowych zmianach, wypłatach i wykupach w r. 1829 uczynionych, pozostaie po 1 stycznia 1830 r. długów:

Terminowych:  
Zagranicznych:  
Z 1ey hollenderskiej pożyczki 87,000,000 hol. guld. z których na Rossyę guldenów . 44,600,000.  
Z 2giey hol. pożyczki guld. . . 41,820,000.  
Kraiovych:

Srebrem . . . . . 2,127,999 r. 99 k.  
Assygn. . . . . 25,115,188 r. 34 k.  
Nieterminowych:

6 $\frac{1}{2}$ % zwyczajnych i nietykalnych:  
Złotem . . . . . 14,220 r.  
Srebrem . . . . . 6,921,452 r. 93 $\frac{1}{2}$  k.  
Assygn. . . . . 232,422,211 r.

5 $\frac{1}{2}$ % zwyczajnych:  
Srebrem . . . . . 68,827,700 r.

W ogóle terminowych i nieterminowych długow po 1 stycznia 1830, pozostae na assygnacye . . . . . 718,575,479 r. 16 k.

Ilość długow nieterminowych wykupionych przez lata ominione.

Kommissya wykupiła długow nieterminowych po rok 1830:

6 $\frac{1}{2}$ % złotem . . . . . 8,700 r.  
srebrem . . . . . 2,874,700 r.  
assygn. . . . . 59,559,940 r.  
5 $\frac{1}{2}$ % srebrem . . . . . 14,278,300 r.

*Obróty summ.*

*Przychod.*

Na opłatę długow Kommissya w 1829 roku otrzymała assygnacyami . . 49,909,831 r. 99 $\frac{1}{2}$  k.

Po wymianie części tego kapitału na brzożącą monetę, z przyłączeniem pozostałości z lat przeszłych, summ otrzymanych z wyprzedaży dóbr skarbowych i z innych obrótow, było przychodu:

złotem . . . . . 1,875 r. 20 k.  
srebrem . . . . . 8,339,961 r. 46 $\frac{1}{2}$  k.  
assygn. . . . . 34,968,514 r. 5 $\frac{1}{2}$  k.

(patrz bilans niżej.)

*Rozchod.*

Z tych summ Kommissya użyła w 1829 r. na długi terminowe zagraniczne i kraiove:

srebrem . . . . . 239,680 r. —  
assygn. . . . . 9,216,954 r. 95 k.

Na długi nieterminowe 6 i 5 $\frac{1}{2}$ % odniesiono 2 i 1 $\frac{1}{2}$  do kapitału wykupna:

złotem . . . . . 632 r. —  
srebrem . . . . . 1,302,776 r. 40 k.

assygn. . . . . 2,625,732 r.

Zapłacono nieprzerwanych dochodow właścicielom kapitałów i obrócono na kapitał wykupna:

złotem . . . . . 1,231 r. 20 k.  
srebrem . . . . . 5,285,051 r. 77 $\frac{1}{2}$  k.  
assygn. . . . . 14,969,690 r. 31 k.

Zapłacono różnych długow bez wydania biletow, gotowizną, kapitału i procentow:

srebrem . . . . . 25,033 r. 5 $\frac{1}{2}$  k.  
assygn. . . . . 1,535,090 r. 83 k.

Przyłączono do kapitału wykupna, otrzymanych z wyprzedaży dóbr skarbowych:

assygn. . . . . 17,118 r. 98 $\frac{1}{2}$  k.

Wytracono na kosza komisysy:

assygn. . . . . 400,000 r.

Od tych rozchodow pozostało na rok 1830 z powodu niestawienia się wierzycieli, i odkładu nieprzerwanych dochodow na obróty w 1830 r. oraz z innych przedmiotow.

złotem . . . . . 282 r.  
srebrem . . . . . 1,487,420 r. 23 $\frac{1}{2}$  k.  
assygn. . . . . 6,173,926 r. 98 k.  
złotem . . . . . 1875 r. 20 k.  
srebrem . . . . . 8,339,961 r. 46 $\frac{1}{2}$  k.  
assygn. . . . . 34,968,514 r. 5 $\frac{1}{2}$  k.

(d. c. p.)

— Moskwa. D. 26 lipca, z żalem, nie tylko krewnych swoich i przyjaciół, ale i wszystkich mieszkańców starożytney stolicy, umarł w Moskwie, mając 75 lat wieku, radca tajny, senator i różnych orderów kawaler, Bazyli Alexieiewicz Xiążę Chowański. Zmarły Xiążę był gorliwym, poświęconym Monarchów sługą; serce iego przyzodzone było naysiękniejszymi przymiotami, a dóm zdawna był miejscem do zbierania się naysborniejszego w mieście towarzystwa. Wszyscy go odwiedzający, szczególniej zaś znakomitsi cudzoziemcy i podróżniacy, znajdowali w zmarłym Xięciu Chowańskim, grzeczność, delikatność, uprzejmość, gościaność i w ogólności wszystkie przymioty, zdobiące prawdziwego pana ruskiego.

— Odessa d. 16 lipca. Ciało zmarłego Jenerał-porucznika Xięcia Madatowa, przywiezione tu w maju zza granicy, w przeszłą niedzielę d. 13 lipca, wyprowadzone z naszego miasta ze wszystkimi wojskowemi honorami. Wszystkie tutejsze duchowieństwo, wielu jenerałow, sztebs- i ober-officerów, urzędnicy cywilni, kupcy i wielkie zgromadzenie ludu, towarzyszyli mu aż do rogatki; ciało poprowadzono ztąd na trakt petersburski. (P. P.)

**KRÓLEWSTWO POLSKIE.**

*Warszawa dnia 20 sierpnia.*

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ i KRÓL Jmć, Postanowieniem z dnia 26 lipca r. b. naysłaskawiey mianować raczył: kawalerami orderu Królewskiego ś. Stanisława klasy 3ciey, JP. Bielawskiego, Urzędnika 3mey klasy Cesarstwa Rossyjskiego; klasy 4tey, JP. Posnikowa, Urzędnika 1otey klasy Cesarstwa; niemniej JPP. Potockiego i Giecołda, Kollegskich Assessorów, Kukolnika i Trzaskoskiego, Sekretarzy Guberskich, wszystkich czterech służących w Kancellaryi Cesarzkiego Wilenskiego Uniwersytetu.

— N. PAN raczył naysłaskawiey przyjąć broń przez JP. Collette tutejszego fabrykanta broni robioną, i w dowod wysokiego zadowolenia, przeznaczył dla niego brylantowy pierścień, oraz 100 czerwonych złotych.

— Dnia onegdajszego rozstał się z tym światem w tutejszey stolicy, W. JX. Xawery Szaniawski, Prałat Scholastyk Archikatedralny i Professor Prawa w Królewskim Alexandrowskim Uniwersytecie. Jego światło, przymioty duszy i niepospolite zasługi, zjednały mu powszechny szacunek za życia i żal po zgonie.

— Józef Korzeniowski zbogacił znowu literaturę naszą dramatyczną, nową traiedyą pod tytułem: *Wróżba i Zemsta.*

PRUSSY.

Berlin dnia 12 sierpnia.

Xiążę Pruski Karol wrócił z Petersburga do tutejszej stolicy.

Gdy Monarcha nasz przybył d. 4 b. m. w południe do *Pilnitz*, letniego zamku Króla Jmci Saskiego, był tam na obiedzie, pod czas którego grała kapela pokojowa, i około godziny 3ciej po południu wyjechał.

Gazeta tutejsza, czyniąc rozmaite porównania statystyczne, tyczące się ludności w Królestwie Pruskiem, wykazuje, iż wielu mieszkańców wynosi się z Reienicy Lignickiej do Wielkiego Xięstwa Poznańskiego. (G. W.)

AUSTRYA.

Wiedeń dnia 3 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

N. Cesarz Jmć mianował Arcy-Xiążęcia Następę tronu Feldmarszałkiem Porucznikiem i posiadaczem pułku huzarów Króla Angielskiego z powodu zgonu Króla Jerzego IV.

Gazeta Agramska z dnia 31 lipca donosi: „Według najswieższych doniesień Ajencji Dworskiej w Wofoszczynie, stosownie do urzędowego raportu, zdanego przez wysłaną kommissyą rozpoznawczą, choroba grassująca w *Slatina* i *Litza*, na którą już 28 ludzi umarło, a 17 zachorowało, jest prawdziwą morową zarazą wschodnią, która według śledztwa powstała z ukrytych zarażonych sukien, które pewne towarzystwo muzykantów cyganów wykopało, i w *Slatina* przedało. Jenerał-Major *Kusmier*, naczelnik kommissyji zdrowia, pozostał w *Slatina*, i kazał otoczyć wojskiem tak rzeczony miasto, iako też wieś *Litza*; ogłosił oraz sąd wojskowy na przechodzących linią kordonu. Jest wreszcie nadzieia, iż użyte surowe środki przytłumią to zło w zarodzie, i zapobiegną dalszemu jego rozpostarcu.

— Dnia 5 —

Z powodu odprawić się mającej w mieście *Prezburgu* koronacji Arcy-Xiążęcia następcy tronu na Króla Węgierskiego, zamawiają tam już mieszkania, i za okna, z których widać tak zwany pagórek Królewski, gdzie, iak wiadomo, Król konno nachyli czterokrotnie mieczem Państwa, płacą po 15 dukatów.

ANGLIA.

Londyn dnia 2/ sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Królestwo Ichmość odwiedzili dziś Xiążęcia i Xiążnę *Kumberland* w *Kew*, gdzie za przybyciem ich dały się słyszeć wystrzały dziesiątów. Podczas śniadania, Xiążna *Kumberland* i Xiążniczka *Augusta* siedziały obok Króla Jmci, a Xiążę Pruski *Fryderyk* i Xiążę *Kumberland* obok Królowej *Jeymości*.

— Dnia 6 —

Królestwo Ichmość udali się dnia 5 b. m. z Xiążciem *Sussex*, Xiążciem Pruskim *Fryderykiem* i Xiążciem *Jerzym Kumberland*, do zwierzynca *Reienta*, gdzie Monarcha odprawił przegląd gwardyi konney. Królestwo Ichmość byli potem z powyższymi dostojnymi osobami na śniadaniu u Vice-Hrabiego *Combermere* w ogrodach w *Kensington*.

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 10 lipca.

*Don Miguel* dnia 8 w *Queluz* przyjmował podziękowanie od Kawalerów Maltańskich przeoratu Portugalskiego. Dobra tego, nadzwyczaj bogatego przeoratu, za Jana VI, który był wielkim przeorem zakonu, należące do skarbu, powrócone zostały zakonowi przez *Don Miguela*, z obowiązkiem płacenia znacznego podatku corok. Tegoż dnia wypłynęła do *Angoli* gabarra ze sto

piędziesiącią ludźmi, skazanymi na galery i na wygnanie. *Joachim Leokadio*, kassyer Hrabiego *Poioia*, pojechał do *Paryża*, dla układania się o pożyczkę. Hrabia *Poioia*, dawniej kassyer pewnego domu handlowego, był potem dostarcycielem wojskowym i wielki zebrał majątek. Wielkie uczynił pożyczki *Don Miguelowi* na wyprawę do *Oporto* w 1828 roku i na wyprawę przeciw *Terceirze*. Gabarra jedna wyszła do *Terceiry* dla wzmocnienia eskadry blokującej. Oddzielony od niej trzy-masztowy okręt hiszpański *Tritao-Palmeiro* dnia 10 wszedł na rzekę *Tag*. Student Uniwersytetu Koimbryjskiego *Carneiro*, który w roku 1828 zabił trzech profesorów, został poymany i dnia 9 exekwowany: dotąd przebywał w Hiszpanii, iako zbieg. (G.S.P.)

NIEMCY.

Od brzegów *Menu* 6 sierpnia.

Król Jmć Wirtemberski wrócił dnia 4 b. m. do *Sztuttgardu*, a nazajutrz miał wyjechać do *Friedrichshafen*.

Listy z *Darmstadt* donoszą, iż druga Izba nie przyjęła budżetu podanego przez Ministrów. (G. W.)

NORWEGIA.

Chrystiania 25 lipca.

Doniesienia z północnych okręgów Norwegii dochodzą do dnia 24 czerwca. Pogoda była wtedy bardzo przyjemna i ciepło podług Reaumura dochodziło 20° tak, że pola i łąki najpiękniejszą czyniły nadzieję. Rybołówstwo w *Finmarku* odbywało się pomyślnie i pierwsze rossyjskie okręty naładowano już zostały po przedaniu swoich towarów. Z *Tromse* wypłynęły cztery okręty do wysp *Niedźwiedzich* na połow koni morskich. Z *Hamersfestu* donoszą, że z szczęściu ludzi, zostawionych przeszłej jesieni na wyspach *Niedźwiedzich*, dla łowienia zimną koni morskich, pięciu umarło ze szkorbutu, a szósty przyjęty został na przsieżdżający okręt. Odtąd nic o nim słyhać nie było. Obecną zaś wiadomość znaleźli na ścianie izby, w której leżało pięciu umarłych. Burkliwa i surowa zima nie pozwoliła im zapewna zajmować się rybołówstwem i łowiectwem, a nieczynne życie w tak ostrym klimacie tęcznym, stało się, iak wiadomo, przyczyną śmiertelnych chorób szkorbutycznych. (G. S. P.)

SZWAJCARYA.

Berna dnia 23 lipca.

Dnia 16 lipca w różnych miejscach Szwajcar wielkie były burze z ulewą. W kantonach *Soloturneńskim* i *Bazylejskim* pozносиło wszystkie mosty, popsuło drzewa owocowe i poniszczyło wiońnice. Rzeki niezmiernie weszbrały. W *Helwteynie* cztery domy potoki uniosły, a 18 lipca znaleziono tam w jednym domu iedenascie osób utonionych. Gościniec przez wyższy *Hauenstein* mocno popsuty. (G. S. P.)

NIEDERLANDY.

Bruksella dnia 27 lipca.

Jego Królewska Wysokość Xiążę *Wilhelm Pruski*, z małżonką przybył zawczora do tutejszej stolicy, a dzisiaj wyjechał do *Hagi*. (G. S. P.)

HISZPANIA.

Madryt dnia 15 lipca.

Dwór królewski wyjechał dzisiaj do *Eskuryalu*, a stamtąd 17 wyjedzie do *La-Grancha*, gdzie wielkie robią przygotowania do obchodu 24 lipca imienia Królowej. Susza nadzwyczajna trwa ciągle i stolica doznała ciągłego niedostatku wody, iak, że tysiące ludzi ciśnie się z dzbankami do studni, ażeby po długim oczekiwaniu dostać cokolwiek wody. (G. S. P.)

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

Wilno dnia 13 Sierpnia o. s. 1830 roku.

*Podrady.*

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet Wodney Komunikacyi niniejszém wzywa życzących i mających dostateczne ewikcyę, na targi w tym Komitecie odbywać się mające w dniach 11, 12 i 15 miesiąca sierpnia, na dostawę dla pierwszey Dyrekcyi robot Windawskiej Wodney Komunikacyi co dzień po 25 koni do machin do rozcierania cegły i kamieni wapiennych oraz do bębnow dla rozcierania roztworu wapiennego, iakowa robota trwać będzie do nastania zimy.

Za Sekretarza Masłów.

5 Ryzki Komitet Ekonomiczny wodney komunikacyi niniejszém wzywa życzących 1) dostawić 100 sążni kubicznych kamienia dzikiego na tamę łączącą Fortkometską Dambę ze stokiem twierdzy Dynamundzkiej. 2) Wyłotzyć odsyp od brzegu rzeki wynoszący 250 sążni kwadratowych kamieniem dzikim ze mohem we trzy rzędy; materiały te ma dostarczyć sam podradczyk. 3) Przewieźć balast wyładowany z okrętów do Rygi przychodzących w miarę jego przywożenia do 1000 sążni kubicznych od domu obwachowego, znajdujacego się na fortkometskiej Dambie do robiącej się tamy i wziąć mnieyszą za tę robotę opłatę od żądawcy przez podradczyków 16,500 r. Jakowi życzący zechcą się jawić na ostateczny przetarg w d. 9 sierpnia z należytymi i dostatecznymi ewikcyami.

Za Sekretarza Masłów.

3 Kommissya Ryzkiego Kommissoryackiego Depo ogłasza, iż w niej naznaczone są targi roku terażnieyszego w dniach 7, 12 i 17 a przetarg 24 miesiąca września, na przewózkę rzeczy wysyłanych przez nią do woysk do iey zaopatrywania należących od 1 lutego 1831 do 1 lutego 1832 roku, z zastrzeniem, ażeby życzący podjąć się przewózki rzeczy, przybywali dla targow w dniach wymienionych z dostatecznymi prawnymi ewikcyami, zawierającymi się w materiałach niepalnych na 30,000 rubli assygnacyami i świadectwami na prawo handlu.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w mieście Wileyce zamierzono zreparować znajdujący się tam na rzece Pleśniance most za sumę wyliczoną podług śmiety 777 rub. 20 kop. ass. zacząć życzący, podjąć się wyżey wyrażoney reparacyi, zechcą przybyć na targi, z prawnymi ewikcyami, na pierwsze dwa terminy, a mianowicie: pierwszy 11, drugi 12, sierpnia t. r. do Wileys. Pttu Ziem. Sądu, a na trzeci ostateczny 4 września i dla przetargu 5 dnia września tegoż r. do Mińskiej Izby Skarbowey, gdzie za przybyciem objawione będą życzącym kondycye i śmieta. Lipca 29 1830.

Stośanaczelnik Siemienow.

ty na 1078 rub. 25 kop. assyg.; zacząć życzący podjąć się wyżey wyrażoney reparacyi zechcą przybyć na targi z prawnymi ewikcyami na pierwsze dwa terminy a mianowicie: pierwszy 12 i drugi 13 sierpnia t. r. do Bobruyskiego Ptgo Ziem. Sądu i na trzeci ostateczny 3 września a dla przetargu 4 d. tegoż września 1830 r. do Mińskiej Izby Skarbowey, gdzie za przybyciem objawione będą życzącym kondycye, śmieta i plan. Lipca 29 1830 r.

Sekretarz F. Arcimowicz.

Stośanaczelnik Siemienow.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w m. Słucku zamierzono pobudować nową na około tamecznego mieskiego ostrogu palisadę z czterma żelaznemi w oknach tegoż ostrogu kratami za sumę wyliczoną podług śmiety 1358 rub. ass.; zacząć życzący podjąć się pomienionego pobudowania zechcą przybyć z prawnymi ewikcyami do Mińskiej Izby Skarbowey na targi na terminach; pierwszym 2, drugim 3, trzecim 4 i dla przetargu 5 d. września t. 1830 r. gdzie za przybyciem objawione będą życzącym kondycye, śmieta i plan. Sierpnia 2 dnia 1830 r.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Felicyan Arcimowicz.

Stośanaczelnik Siemienow.

*Wezwanie sukcesorów.*

3 Od Rządu Dyecezalnego Wileńskiego ogłasza się, iż w roku terażnieyszym dnia 26 marca, w powiecie Wiłkomierskim w Gubernii Wileńskiej, zszedł z tego świata Xiądz Józef Czechowicz Pleban Bolnicki. Z niektórych papierów są ślady, że urodzony był w Dyecezyi Żmudzkiej w parafii Sałantskiej. Pozostała po nim szczupła ruchomość, urzędownie zlicytowana, a pieniądze ztąd zebrane, zlokowane są u JX. Matusewicza plebana Żmudzieckiego. Wzywają się Sukcesorowie zmarłego Xiędza Czechowicza, aby z dowodami o prawnym należeniu do sukcesyi przybywali do plebanii Bolnickiej, gdzie znajdą całą wiadomość o pozostałości i interessach do zaspokożenia. Sierpnia 6 dnia 1830 roku.

Sekretarz X. Wincenty Jezierski.

*Licytacya.*

3 Magistrat Miasta Wilna na wypuszczenie przez publiczną Licytacyą od dnia 29 następnego miesiąca septembra domow w wiedzy onego zostających, a mianowicie Daniela Bukszy przy ulicy Wieleńskiej pod NN. 408 i 703, Leykow przy ulicy Portowey pod N. 1141, i żyda Mowszy Joffe na Snipiskach pod N. 953 położonych w arędę, termina 14, 18 i 20 terażnieyszego miesiąca augusta przeznaczywszy; przez ninieyszą awizacyę wzywa życzących wziąć takowe domy w arędę, aby na oznaczone termina iawili się do Magistratu Wileńskiego dla należenia do licytacyi. Roku 1830 augusta 5 dnia.

Marcin Straus Burmistrz Mias. Wilna.

Kazimierz Degutowicz Regent M. W.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w Bobruyskim Powiecie znajdujaca się pod miasteczkiem Hłuskiem stajnię zamierzono wyreparować za sumę wyliczoną podług śmie-

3 Magistrat Miasta Wilna na wypuszczenie przez publiczną licytacją od dnia 29 następnego msca septembra domow w wiedzy onego zostających, a mianowicie Sluckiego na Zarzeczcu pod N. 587, 588 i 589, Hahnów przy ulicy Zamkowej pod N. 105, Grzybowski przy ulicy Zarzeczney pod N. 548, i Zelmana Sakiera przy ulicy Żmudzkiej pod N. 357, położonych, w arędę, termina 16, 18 i 19 terażniejszego męca augusta przeznaczywszy; aby życzący wziąć te domy w arędę na oznaczone termina dla należenia do licytacji do Magistratu Wileń. iawili się, w tym celu, czyni niniejszą awizacją. Roku 1830 miesiąca augusta 7 dnia.

Adam Goławski P. Burmistrz.  
Kazimierz Degutowicz Regent M. W.

#### *Publiczna sprzedaż.*

3 Mohilewska Izba Powszechny Opieki ogłasza, iż w niej we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania w gazetach, będzie się przedawać oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu majątek, obywatela Pawła Żylińskiego w Babinowiokim powiecie we wsi Sołonce 28 rewizyjnych dusz ze wszystkimi przynależnościami, zinwentowane za nieplacenie za pożyczkę długu.

Sekretarz Sofronowicz.

3 Mohilewska Izba Powszechny Opieki ogłasza, iż w niej, we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania w gazetach, będzie się przedawać oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu przez obywatelki Johannę i Kazimirę Bułharynowe, majątek ich w Klimowickim powiecie we wsiach, Nowym Pieślatinie 51, i Starym Pieślatinie 55, w ogóle 104 rewizyjnych dusz ze wszystkimi przynależnościami.

Buchalter Ciechan.

3 Mohilewska Izba Powszechny Opieki ogłasza, iż w niej we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania w gazetach będzie się przedawać oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu majątek Obywatela Jana Wołka, w Mściślawskim powiecie, we wsiach Warnowinie 21, i Padernie 3, w ogóle 24 rewizyjnych dusz, ze wszystkimi przynależnościami, za dług Izbie do 4,050 rubli.

Sekretarz Sofronowicz.

Kancelarzysta Onoszko.

3 Mohilewska Izba Powszechny Opieki wzywa przez niniejsze ogłoszenie życzących, do kupna oddanego na ewikcyą za uchybieniem terminu przez obywatela Felixa Newinskiego majątku jego, w Czerykowskim powiecie; w siole Lachach 12 rewizyjnych męzkiej płci dusz włościan, ze wszystkimi ich siemienistościami, własnością i przynależnościami, na terminy terażniejszego 1830 roku, listopada 19, 22 i 25 dnia.

W obowiązku Sekretarza M. Sofronowicz.  
Kancelarzysta Połaheyko.

3 Mohilewska Izba Powszechny Opieki wzywa życzących, do kupna oddanego na ewikcyą za uchybieniem terminu majątku obywatela Gierarda Bykowskiego, w Rohaczewskim powiecie we wsiach Budzie 61, Lebiedziewce,

28 i Słobodce podgórnay 4, w ogóle 93ch dusz męzkiej płci zapisanych w ostatniej rewizyi z nowo-narodzonymi, na terminy terażniejszego 1830 roku listopada 19, 22 i 25 dnia.

Sekretarz Sofronowicz.

Kancelarzysta Połaheyko.

3 Mohilewska Izba Powszechny Opieki wzywa życzących, do kupna oddanego na ewikcyą za uchybieniem terminu przez obywatela Józefa Matasiewicza majątku jego, w Orszańskim powiecie we wsi Czuwatowie 7 męzkiej płci dusz rewizyjnych włościan ze wszystkimi ich siemienistościami, własnością i przynależnościami, na terminy terażniejszego 1830 roku, listopada 19, 22 i 25 dnia.

Sekretarz Sofronowicz.

3 Mohilewska Izba Powszechny Opieki wzywa życzących, do kupna oddanego na ewikcyą za uchybieniem terminu przez obywatela Jana Podberekzkiego majątku jego, w Czerykowskim powiecie we wsi Kisieliewce 50 męzkiej płci dusz rewizyjnych włościan, ze wszystkimi ich siemienistościami, własnością i przynależnościami, na terminy terażniejszego 1830 roku listopada 19, 22 i 25 dnia.

Sekretarz Sofronowicz.

#### *Zgubiony koszyk z kałamarzykiem.*

3 JW. Teressa Jelska Podkomorzanka zgubiła w drodze od Mińska o 5 wiorst między Grodkiem a karczmą Żaciną, koszyk z kałamarzykiem oszyte razem w ręcznik pod znakiem T. J. N. 4, w którym tartach z papierami i różnemi małemi rzeczami. Właścicielka onych uprasza, ktoby znalazł, niech złoży u żyda Judki Podradczyka, w Mińsku na ulicy Zborowey pod N. 99, a odbierze nadgodę przyzwoitą.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

#### *W ł o c z ę g i.*

3 Od Borysowskiej Mieskiej Policji ogłasza się, iż w m. Borysowie wzięty człowiek Wasilij Iwanow syn Dimidzenko powiadający się bydź rodem z Krzemieńczuckiego Powiatu Gubernii Połtawskiej, miasteczka Mielnikowa, obywatela Jakóba Siemienowicza Lubarskiego włościaninem, mający od urodzenia 24 lat, i następujące przymioty: wzrostu 2 arszyny i 5 wierszki, twarzy białey, oczu błękitnych, włosów na głowie ciemnorusych, brodę i wasy goli, na głowie na zatyłku mała brodawka, który człowiek zostanie w Borysowskim mieskim ostrogu i przeznaczono uczynić odpowiednie jego powiadanu sprawkę, o czém i pisano tegoż dnia do Gubernii Połtawskiej do Krzemieńczuckiego Niższego Ziem. Sądu. Czerwca 20 1830 r.

Horodniczy Korzeniew.

Kancelarzysta Żyżniewski.

3 Kupne w zeszłym roku ludzie od Kapitana i Expedytora poczty Sieńskiej Gubernii Mohylewskiej W. Wincentego Grudzian, iako to: Pilip Sciepanow z żoną Taciaoną i czterema synami w przeszłym miesiącu czerwcu roku terażniejszego zabrawszy dwoie koni właściciela niżej piszącego się, pieniędzy gotowych i wiele rzeczy, i oraz iak się dowiadnie, zdobywszy ieszcze koni cudzych z majątku moiego Michałpol zwanego w powiecie Sieńskim

Gubernii Mohylewskiej leżącego, zbiegli i nie ma pewney wiadomości, w którą się stronę udali, tylko iak wieść niesie rzucić się musieli w Gubernią Orłowską, gdzie córka pomienionego Pilipa wydana za mąż za mieszczanina i kupca czyli kramarza w témże mieście Orłowie żyjącego, a druga córka przedana Smoleńskiej Gubernii w mieście Smoleńsku Vice-Gubernatorowi Ciohomirowu, tego to Pilipa i żony iego familia, czyli rodzeństwo żyją w teyże Orłowskiej Gubernii w Uiezdzie małoarchanielskim u obywatela Jazykowa: przymioty tych zbiegłych ludzi takie: oyciec sam herszt Pilip Sciepanow rostu sporego, suchey, pociągłey twarzy, blondyn, ruskim językiem, iak ou tak żona i dzieci iego mówią. Rzeczony oyciec Pilip więoey lat 50 toż i żona iego niskiey urody tyleż lat mieć mogą, starszy ich syn Dmitry lat 20 w kuczerskim odzieniu, szewc twarzy okrągłey, włosy czarne, bez wąsow, drugi Alexander krawczuk lat 15, twarzy ospowatey w surducie ciemno-zielonym, trzeci Iwan lat 12 umieiący pisać, czwarty Ilnat lat 9, przystoynne chłopy, włosow rusych.

Uprasza się przez ninieyszą awizacyą, aby za dostrzeżeniem takowych ludzi oddać ich do najbliższego sądownictwa, dla przesłania mi onych przez policyą do sądowego miasta Sien-na Gubernii Białorńsko-Mohylewskiej z prośbą zaawizowania w Gubernią Orłowską 1830 roku miesiąca lipca 26 dnia.

Józef Brzostowski Sędzia Ziemski Powiatu Sienńskiego i Kawaler.

Wolno drukować w Wilnie 5 sierpnia 1830 M. Oczapowski Cenzor.

#### P r e n u m e r a t a .

nb. kop. sr. 60 w Wilnie, kop. sr. 70 na prowincyi.

3 Na romans pod tytułem: Przygody moiego gospodarza i iego rodziny; czyli powieść z dyliżansu, w dwóch częściach zawarty napisany przez L. A.

Nieść wsparcie ludzkości cierpiącej iest nayszlachetniejszym czynem i naysłodszą powinnością człowieka. Los, który iednych ustawicznie nęka, drugim stale sprzyia, innych znowu w drażliwym utrzymie stanie, iuż głaszcząc, iuż przesładuiąc, policzył niedawno do ofiar swego igrzyska Jankowskiego obywatela miasta Wilna, który był właścicielem domku na Popowszczyźnie. Niedosć iż mu porwał pierwszą żonę i pozbawił go wzroku, trzebaż ieszcze było? by w nocy ze czternastego na piętnasty maja roku bieżącego, cały dom ze wszelkimi ruchomościami od nielitościwego gromu spłonął, by z kilkorga dzieci, dwoie starszych stało się pastwą płomieni, a druga żona, gdy w tak straszliwem położeniu z pogardą swego życia usiłowała ocalić drobne swe dziatki, zostawszy od ognia uszkodzoną, padła ofiarą śmierci, a razem miłości macierzyńskiej. Kogoż tak okropny stan bliźniego do litości nie wzbudzi? Któż będzie tak nieczułym, aby odmówił mu wsparcia? Z moiey strony chciałem coś uczynić na podzwignierie tey familii; lecz niezna-lazszy nic miłszego nad moię pracę, z tey dochod poświęcam Jankowskiemu i drobnym iego dziatkom, i ta iest przedmiotem ninieyszey prenumeraty.

Łączmy, szanowni czytelnicy, niepokonane

usiłowania z pracą i ofiarami, a poświęcając się godnie dla wsparcia cierpiącej ludzkości, niezrażeni żadnemi trudnościami, przekonaymy zawistnych, że ludzkość i dobroczynienie, są u nas powszechnemi i narodowemi cnotami. Imiona wasze, nayłaskawsi dobroczyńcy, umieszczone będą na czele dzieła, i zapisane niezartem ślady na wieczne czasy w sercach przez was uszczęśliwionych.

Prenumerata przyymie się w Redakcyi Kuryera Litewskiego, u Wielmożnego Stanisława J. Borodiczza byłego profesora w Królewstwie Polskiem, utrzymującego bibliotekę abonamentalną w domie JW. Podbipięty, przy ulicy Sawicz, tudzież u JWW. i WW. osób po różnych miejscach, które wzruszone niedołą Jankowskiego, nayłaskawszem poświęceniem raczyły się przyłożyć do zbioru ninieyszey prenumeraty.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 4 czerwca. Cenz. L. Borowski.

#### P o z e w .

Wedle ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego całą Rosyją etc. etc. etc.

3 Urodzonym Domicelli z Turowskich matce Maiorowey z doktadem prawney opieki, Ignacemu Porucznikowi odstawnemu, Alexandrowi Porucznikowi w służbie Woysk Rossyjskich zostaićcemu synom Kozłowski, oraz Ludowice z Kozłowskich Bonowskiej w assistencyi iey męża wspólnemu rodzeństwu, pozew edyktałny w miejscu powtórney exekucyi, przed Sąd Ziemski Pttu Słonim. na kadencyą oktobrową w roku terażn. 1830 sądzić się mającą lub po niey następną na skutek dekretu remissyynego Sądu Głtgo Litto Gubernii Grodzieńskiej 2go Departamentu prae instancya obżatnych uzyskanego z powództwa urodzoney Anny z Dybowski 1mo Buszczyńskiej ad praesens Kiersnowskiej b. Prezydentowey sądow apellacyynych Granicznych Pttu Nowogr. w assistencyi męża swiego działaićcey, z odniesieniem się do zasztego procederu i uprzedniego pryncypalnego pozwu, wynosi się o to: iż obżatni Ignacy i Alexander Kozłowscy wspólnie z obżatną siostrą Bonowską utworzywszy napastną pretensyą do żalcey primi voti Buszczyńskiej ad praesens Kiersnowskiej, pozwalicie do Ziemstwa Pttu Słonimskiego o sumnę 20,000 zł. testamentem zesztley Wiktoryi z Turowskich Buszczyńskiej sobie zapisaną a z majątku ś. p. Franciszka Buszczyńskiego Szam. Dworu Polgo ieszcze w roku 1803 optaconą, o czém następnne udowodniaiç annexa, primo: że w tymże 1803 roku apryla 3 dnia, Woyciech Kozłowski Maior za przyznaną ewikcyonalną plenipotencyą od obżatnych Domicelli z Turowskich Kozłowskiej swey żony a matki obżatnego rodzeństwa iako pełnomocny plenipotent, mąż, oyciec i naturalny dzieci obżatnych Kozłowskich opiekun, tak dla swey żony tymże testamentem zapisaną sumnę 30,000 zł. pol. iako też i te zł. 20,000 iednymże testamentem, nieletnim na ówczas obżatnym Kozłowskim od ciotki ich ś. p. Wiktoryi Buszczyńskiej, a siostry ich matki przeznaczoną za porozumieniem się w tey mierze z exekutorem testamentem oznaezonym zesztym Chorążym Słonim. Ignacym Woltowiczem, iednoczasowie podniost, i zatrzymania iakowych summ, w stopniu żony i ewiktorki, za własność dziecinną iako plenipotent, a w stopniu dzieci, iako naturalny opiekun, formal-

nie zakwiewował, zdo za dōjściem lat starszego z synów Kozłowskich w 1804 roku matka z tymże dorosłym lat synem, takową całkowitą summę na zastawę folwarku Karpowki u Xiążąt Sapiehow lokując, w prawie zastawnym z potrzeby rozdystyngowania w jakiej proporcji do aktorstwa czyiego, taż summa należała, pochodzenie ilości 20,000 zł. z przeznaczenia testamentowego Buszczyńskiej ciotki swoiey obżatni poiaśniliście, i ten akt ztwierdziliście do folwarku Karpowki intromissją, 3tio że przy wyściu za mąż swey siostry obżatney Bonowskiej na cel iey wyposażenia podnosząc część summy przeszłiście na dokument obligacyjny Xiążąt Sapiehow, tak rzeczywiście zatęm obżatnym będąc przekonani, że dar od ciotki im uczyniony, przez czas ominionych dwóch dawnościow ziemskich, iuż się w ich ręku znajdował od samego s. p. Franciszka Buszczyńskiego wyplacony, targniliście się napastnym procederem przesładować żatcą wszelkiego po tymże s. p. Buszczyńskim iako powtórny iego żonę z prawa testamentowego właścicielkę i aktorkę zapisu, i aktorkę pozostałego funduszu, usitując iey spokojność przyznaniem tranzaktami i solennością praw ugruntowaną, nie pomni, iż zeszła Wiktorya pierwsza tegoż s. p. Buszczyńskiego żona a obżatych rodzeństwa ciotka, pozwaney zaż Domicelli Kozłowskiej rodzona siostra Buszczyńska, nie miała z domu żadnego wyposażenia i osobistego funduszu a tylko ze wspianatego daru od męża dla siebie uczynionego, zrobiła obżat. siostrze swey i iey dzieciom na 50,000 złotych zapisy z tē wszystkiēm taką koleją wspomōżone rodzeństwo Kozłowskich, gdy w miejscu wdzięczności, po zeyściu s. p. Buszczyńskiego, z właścicielką pozostałych po tymże s. p. Buszczyńskim, wszelkich funduszow, dziś procedującą Kiersnowskę, rozwinęła w Sądzie Ziem. Stonim. sprawę o sumnę zł. 20,000 od ciotki im zapisaną iakoby ieszcze należną za przypadnieniem aktoratu z rejestrow summaryynych po żłżeniu przed Sądem ze strony żat. od oycy i opiekuna obżatgo rodzeństwa Kozłowskich z odebrania przereczoney zapisaney im przez ciotkę Buszczyńskę całkowitey summy formalney kwietacyi i wielu innych przyznaniem wspartych tranzaktow, sprawa niniejsza iako z rodzaju swoiego kognicyyna, dekretem tegoż Sądu Ziemskiego Stonim. do rejestru cywilnego odestaną została, na ówczas obżatni nie kontentując się tym wyrokiem o poprawę onego pociągneliście żatcą do Sądu Głgo 2go Depart. Guber. Litsko Grodzieńskiej, który na instancyą samychże obżatnych naznaczając rozprawę z rejestru summaryynego, przy dozwoleniu stronie pozwaney użycia wszelkich śrzedkow, przez dylacye i komportacyą na obronę w rzeczy potrzebnych, cały process do Ziemstwa Stonimskiego na powrót odestał. Po takiej kolei nie pozostało obtm Kozłowskim iak tylko kontynuować rozpoczęty process, którego popierania gdy zaniechali a żatca niestusznosc onego przez oczewisty wyrok udowodnić ma w zamiarze i expensa procederowe na obżatnych z powodu niestusznego przez nich do prawa pociągania, poniesione uzyskac przedsięwzięta przez pozew edyktalny po obżtch iako w wielkim Xiąztwie Litewskim osiadłości niemających, do Sądu Ziem. Stonim. w celu ukończenia z niemi rozprawy, powołata i niestawiających w dniu 29 gbra roku przeszłego, wzdać na upad w rzeczy, oraz banicją doczesną i wieczną, ze stopnia processowego,

a na infamią iako po dekrete remissyynym Sądu Głgo Litgo przymuszoną została; przewodząc zaś process do ostateczney konkluzji, za przypadnieniem sprawy z pozwu w miejscu exekucyi wyniesionego w dniu 12 iunii 1829 roku podobnież iterum iterumque na banicją doczesną atq. iterum wieczną i infamią wzdać siebie dopuściliście i przeto idąc żatca deltrka ku ostatecznemu ich pokonaniu zakłada prosby w przyściut ostatecznym, ante omnia: aprobaty dekretow kontumacyynych datą w górze pomienionych a na upewnienie ewikcyonalnego funduszu skutkiem plenipotencyi od matki obżatych Kozłowskich mężowi zesztęmu Maiorowi Kozłowskiemu dnia 8 marca 1805 r. ewikcyonalnie wydaney, na zdjęcie kapitału 20,000 zł. od siostry Buszczyńskiej dzieciom iey obżtm Kozłowskim zapisanego wydaney. O zasądzenie na teyże obżat. Kozłowskiej komportacyi pod przysięgą wszelkich dokumentow, obligow, testamentu zesztęgo Woyciecha Kozłowskiego, iako też prawa zastawnego, na folwark Karpowkę w Gubernii Wołyńskiej Xiążąt Sapiehow, w którym i summa obżtch Kozłowskich rodzeństwa, iest poiaśniona; również o uznanie komportacyi na Ur. Bonowskiej wszystkich tranzaktow, wyiaśniających ile posagowey summy wzięta od matki z pod ewikcyi plenipotencyą opisaney, na obżtch braciach Ignacym i Alexandrze Kozłowskich o komportacyą ich metryk, o uznanie dobrze osiadley po nich paręki, na cel zabezpieczenia wydatkow prawnych poniesionych i ponieść się mogących, w samey zaż sprawie o znikczemnienie i umorzenie napastney o sumnę 20,000 zł. pretensyi, przez oycy obżtch rodzeństwa Kozłowskich iako naturalnego i bezpośrzedniego podług ustaw opiekuna iuż odebraną i zakwiewowaną, o przyjęcie wszelkich dowodow i odwodow, z uznaniem onych dla żatcey bliskości, o zasądzenie expensow prawnych z wolną pozwu poprawą. Pisan roku 1830 mca iulii 31 dnia.

Roku 1830 mca iulii 31 dnia, Wożny niżej podpisany zeznaię iż kopię tego pozwu z niniejszym autentykiem zgodną w sprawie JW. Anny z Dybowskiich Kiersnowskiej bytey Prezydentowey Sądow apellacyynych Gran. Ptu Nowogr. po WW. Domicelę z Turowskich Maiorowę matkę Ignacego Porucznika odstawnego, Alexandra Porucznika w służbie czynney Rossyyskiej braci rodzonych Kozłowskich, oraz Ludowikę z Kozłowskich Bonowskę siostrę iako w Wielkim Xiąztwie niemających osiadłości, do drzwi Sądowych w mieście powiatowym Stonimie na dniu dzisiejszym przybieł, sam autentyk do opublikowania onego potrzykoć w Gazecie Kuryera Litgo do expedycyi Gazet Wileńskich przestatem, o podaniu zaż niniejszego pozwu przed Sąd Ziemski Ptu Stonim. w aktach Sądowych tegoż Powiatu zeznanie zapisałem.

Hilary Kazimirski Wożny Ptu Stonimskiego. Roku 1830 miesiaca iulii 31 dnia. Przed aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Ziemskimi Powiatu Stonimskiego, stanąwszy obecnie Wożny wyżej podpisany takowy pozew zeznał. Przyjąłem i że iest zgodno w aktach pod N. 185 świadczę Ignacy Nielubowicz Ziemski Ptu Stonim. Regent.

Wolno drukować, w Wilnie 5 sierpnia 1830. M. Oczapowski Cenzor.



Wilno dnia 15 Sierpnia r. s. 1830 roku.

*Publiczna sprzedaż.*

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляеиъ: чио въ ономъ продаеиъ ся съ аукціоннаго публичнаго шорта заложеное и просроченное недвижимое имъиіе: Помѣщицы Клары Фадѣевой дочери Блюмберговой, чио нынѣ Семковская, состоящее Вишебской Губерніи Невельскаго Повѣна въ деревняхъ: Чуриловъ 7, Голубовъ 16, и того 23 души, мужеска пола писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки шортамъ сего года октябрия мѣсяца 7, 9 и 14 числа. Желające купишь имъиіе сіе, могутъ являиъся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудеиъенное время, и видѣшь въ ономъ продаеиъому имъиію оиъсъ, и условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедииторъ Осмоловскій.

1 Od Rady Opiekunicy St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu Wychowania ninieyszem ogłasza się: iż w nięy przedaie się z aukcyynego publicznego targu, oddany na ewikocyą za uchybieniem terminu nieruchomy majątek Obywatelki Klary Fadijewey córki, Blumbergowej, teraz Siemkowskiej, położony w Witebskiej Gubernii Nowelskiego powiatu we wsiach: Czuryłowie 7, Hołubowie 16, w ogóle 23 dusz męzkiey pći zapisanych w rewizyi 1816 roku, z narodzonemi po rewizyi, z całą przynależąą do nich ziemią i wszelkiem na nięy zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow terażnieyszego roku msca października 7go, 9go i 14 dnia. Życzący kupić majątek ten, mogą przybydź do Rady Opiekunicy, pomienionych dni pod czas posiedzei i widzieć w nięy przedawanego majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osмоловскі.

1 Litewsko-Wileńska Izba Powszechney

Opieki ninieyszem ogłasza, iż w nięy będzie się przedawał z aukcyynego targu oddany na ewikocyą za uchybieniem terminu murowany dom zmarłego wystużonego Professora Radczy Stanu Rezzki nayduiący się w mieście Wilnie na przedmieściu Łukiszkach pod N. 856 do czego naznaczono terminy do targow, pierwszy 19go, drugi 22go i trzeci ostateczny 25go dnia msca września terażnieyszego roku. Życzący kupić dom ten mogą przybydź do Izby Powszechney Opieki pomienionych dni podczas posiedzei i widzieć w nięy przedawanego domu inwentarz z ocenką. Lipca 22 dnia 1830 roku.

Непременный Членъ Пётръ Клейшъ.

Секретарь Иванъ Солиманъ.

Начальникъ Шола Губернскій Секретарь Андриеевскій.

1 Litewsko-Wileńska Izba Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w nięy będzie się przedawał aukcyynego targu oddany na ewikocyą za uchybieniem terminu nie ruchomy majątek Uciecha Leyb-Gardyi Wołyńskiego pułku Junkra Stefana Goleniszczewa Kutuzowa położony w Wileńskiej Gubernii w Trockim powiecie, w którym w ostatniey 1816 roku rewizyi liczby się we wsiach Maximcach 26 i Wicinnach 7, w ogóle 33 włościańskich męzkiey pći dusz, z całą przynależąą do nich ziemią i wszelkiem na оуеу zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow, pierwszy 7go, drugi 10go i trzeci ostateczny 13go dnia, następnіаcego msca października 1830 roku. Życzący kupić majątek ten mogą przybyć do Izby Powszechney Opieki pomienionych dni pod czas posiedzei i widzieć w nięy przedawanego majątku inwentarz z ocenką. Lipca 23 dnia 1830 roku.

Непременный Членъ Пётръ Клейшъ.

Секретарь Иванъ Солиманъ.

*Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.*

2. Za upoważnieniem od Rządu CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego otwieram Instytut edukaocyyny dla pći żeiiskiey od dnia 17bra r. t. ktoby więc życzył w pomienionym Instytucie dzieci swe umieścić, raczy się zgłosić do domu Towiańskich obok Kościoła WW. SS. przy ulicy Rudnickiey, w którym mieszkam. 1830 augusta 8 dnia. Julija Byszowska.

Wolno drukować. 9 sierpnia 1830. Michał Oczapowski Cenzor.

*Przedaż publiczna.*

2 Rada Opiekuniska Moskiewska CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza, iż w nięy będzie się przedawał z aukcyynego targu oddany na ewikocyą za uchybieniem terminu nieruchomy majątek successorów zmarłego Kollegialnego Assesora Jana Hryhorjewy Bohdanowicza, w Wielizakim powiecie, Gubernii Witebskiej, części Pezelińskiej we wsiach: Kasilowie 51, Pezeliinie 55, Masiiejewie 40, Zadorożje 54, Zamoszyszcze 55, części Agryzowskiej, we

wsiach: Gryszewie 53, Trubnikowie 22, Andrzejewskiej z 75 — 71, w ogóle 361 dusz, który to majątek przedaje się z narodzonemi po rewizyi, ze wszelką przynależąą się doń ziemią i wszelkim na nięy zabudowaniem, i przelewem długu Rady, kto zechce według dawnieyszego świadectwa na prawidłach Kassy oszczędniczey Naywyżey potwierdzonych i opublikowanych, targi zaś naznaczają się: pierwszy 15, drugi 18, a trzeci 22 dnia września terażnieyszego 1830 roku. Zaczem życzący kupić i zechcą przybydź do Rady Opiekunicy na pomienione targi na 10 godzinę zrana podpisywać się, do targow oodziennie wyłączać dni uroczyste. Lipca 28 dnia 1830 roku. Expedytor Strasznirow.

2 Od Witebskiej Izby Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się: iż w nięy przedawać się będzie z publicznego targu za uchybieniem terminu ewikocyi witebskich mieszczan Abrama Soskina i Mowszy Grynburga, zawierająca się w murowanym dwupiętrowym domu z ziemią, po-

łożona w mieście Witebsku, oceniona 1000 rubli za niepłacenie za pożyczką ich z tej Izby w 1817 roku 2000 rubli z liczącymi się na nich procentami; a o terminach do targów będzie ogłoszono osobno.

Sekretarz Bachałowicz.

### Włóczęgi.

2 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszemu ogłasza się, iż w terażniejszym 1830 roku na mocy *N a y w y ż e y* utwierdzoney 12 d. lutego 1829 r. Opinii Rady Państwa, *postąpili włóczęgi w robotniki u Kozaków Kaukaskiej Linii*. A mianowicie: *Jan* Konstantego syn *Kostenko*, 20 lat, czytać ni pisać nieumie, włościanin Elizawetgradzkiego powiatu Chersońskiej gubernii, wsi Krasnogłazowej, obywatela Pułkownika Krasnogłazowa, przymiotow następných: wzrostu 2 arszyny, 4 $\frac{3}{4}$  wier., twarzy białey, piegowatey, oczu szarych, włosów na głowie i brwiach światłorusych, wąsach i brodzie tylko co wysiadają, na prawey nodze końce dwóch wielkich palców odmrożone, na lewey ręce od cięcia toporem na wskazującym i mańczym palcach, tudzież nad pierwszemi sustawami niewielkie szramy — *Alexander* Teodora syn *Woinow*, 35 lat, czytać i pisać umiejący, rodził się w Kółmińskim powiecie Gubernii Moskiewskiej we wsi Wasilczykowie, dworny człowiek obywatela odstawnego Chorążego Pochwisniewa, wzrostu 2 arsz. 7 wiersz., twarzy nieco piegowatey smugławey, nosa podługowatego, oczu światłoszarych, włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie ciemnorusych — *Grzegorz* Borysa syn *Borysowicz*, 35 lat, czytać ni pisać nieumie, bezżenny, rodził się i wychodował w powiecie Żyzdrińskim Gubernii Kałużskiej, we wsi Chłudniewie włościanin obywatela Piotra Andreiewa Szochina, wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{3}{4}$  wier., twarzy czystey, oczu szarych, nosa grubego, włosów na głowie i brwiach światłoszarych, wąsach i brodzie ryżowatych — *Jakób* Jana syn *Tawżyński*, 35 lat, czytać ni pisać nieumie, bezżenny, rodził się w Olwipolskim powiecie Gubernii Chersońskiej, we wsi Oriopolu, przynależący do obywatela Maiora Tymofieja Hryhorjewicza Aleynikowa, wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{3}{4}$  wier., włosów na głowie i brwiach czarnych z małą przebiłającą się siwizną, oczu żółtokarych, nosa podługowatego twarzy smugławey — *Bazyli* *Tichoniuk* 20 lat, czytać ni pisać nieumie, bezżenny, gdzie się narodził i do kogo przynależy powiadał się nieświadomym, wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{3}{4}$  wier., włosów na głowie i brwiach rusych, wąsach i brodzie takowych niema, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajnych, twarzy czystey, szczególnych przymiotow niema — *Sabba* Onufrego syn *Marczenko* 20 lat i *Terenti* Bazylego syn *Wasiljew* lat 20, bezżenni, czytać ni pisać nieumieją, z Bałckiego powiatu Gubernii Podolskiej sióła Rybnicy, włościanie obywatela Kożuchowskiego, przymiotow: 1szy *Marczenko* wzrostu 2 arsz. 3 wier., twarzy okrągławey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie światłorusych, wąsy wysiadają; a 2gi *Wasiljew*, wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{3}{4}$  wier., twarzy okrągławey, nosa średniego, oczu szarych, włosów na głowie i brwiach światłorusych. *Michayło* Daniłow syn *Moskalenko*, 30 lat, czytać ni pisać nieumie, bezżenny, Lochwickiego powiatu, gubernii Półtawskiej skarbowey wsi Wielkich, *Pisok* włościanin wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{3}{4}$  wierszkow,

włosow na głowie ciemnorusych, brwiach i wąsach światłorusych, brodę goli, oczu karych, twarzy czystey, nosa i gęby zwyczajnych, na lewey nodze poniżej kolana ma szram od ukąszenia psa — *Michayło* Hryhorjew *Onipczezko* 20 lat, bezżenny, czytać ni pisać nieumie, Bogusławskiego powiatu, gubernii Kijowskiej, sióła Skarapiszewa, włościanin obywatela Grafa Branickiego, wzrostu 2 arszyny 6 wierszków, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, oczu szarych, twarzy ospowatey, nosa i gęby zwyczajnych, szczególnych przymiotow niema — *Fiedor* Wasiljew *Piataczenko*, 20 lat, czytać ni pisać nieumie, bezżenny, lecz iakiego powiatu z gubernii Kijowskiej, wsi i do kogoby przynależał nie pamięta, wzrostu 2 arszyny 4 $\frac{3}{4}$  wierszków, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, oczu karych, twarzy ospowatey, nosa i gęby zwyczajnych, na lewym wskazującym palcu ma szram — *Korniej* Jakowlaw syn *Czerepenko*, 20 lat, bezżenny, czytać ni pisać nieumie, z Bogusławskiego powiatu, gubernii Kijowskiej, sióła Karapiszy, włościanin obywatelki Branickiej, wzrostu 2 arszyny 7 $\frac{3}{4}$  wierszków, włosów na głowie i brwiach rusych, wąsach światłorusych, oczu szarych, nosa karpatego, twarzy czystey, gęby zwyczajney, z lewey strony na szyi ma brodawkę — *Wasili* Alexiejew syn *Czumak*, 20 lat, czytać ni pisać nieumie, bezżenny, skarbowy włościanin, Kijowskiej gubernii, Zwienigrodzkiego powiatu, ze wsi Zwienigrodki, wzrostu 2 arszyny 3 wierszki, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, oczu szarych, twarzy czystey, nosa i gęby zwyczajnych, wąsy wysiadają, na prawey nodze ma maleńki szram — *Jan* Michała syn *Michajłow* 30 lat, umie czytać i pisać, z Rjażńskiej gubernii, Rjażńskiego powiatu, sióła Iwańkowa, włościanin obywatela Kisarowa, wzrostu 2 arszyny 5 $\frac{3}{4}$  wierszków, twarzy ospowatey, koło prawego oka szram, oczu światłoszarych, nosa i gęby zwyczajnych, włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie światłoszarych, na prawey nodze około kosteczki od cięcia toporem niewielki szram — i *Filip* Efimow syn *Kozłow*, 34 lat, czytać ni pisać nieumie, Simbirskiej gubernii i powiatu, ze wsi Chocina (inaczej Nowobokino) poddany Biełozierskiego piechotnego pułku Podporucznika Boyta, wzrostu 2 arszyny 6 wierszków, twarzy czystey, nosa i gęby miernych, oczu światłoszarych, włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie rusych, na lewey nodze ma od spieczienia dwa niewielkie znaki.

Assesor Czernisty.

Sekretarz Snieżkow.

### Grammatyka Polska.

2 Wydając na jaw jedną z trzech Grammatyk języka polskiego, których mające nastąpić wyście, było ponowione w Wilnie w *Kuryerze Litewskim*, uiszczaam się w części z zaciągniętego długu względem moich szanownych Prenumeratorów i Prenumeratorek na Grammatykę większą, która, niestety! u wielu czytających, niema dotąd i tyle względu, ile najsłabszy romans. Może stateczne usiłowanie moje o wydanie jey, zwróci uwagę światłych osób, ceniących język i literaturę polską, równie jak i tych co Grammatykę lekce ważą, lub co wolą romans albo inną jaką książkę, ani-

zeli ją; wreszcie, co sądzą się być za starzy do  
nuczenia się jej...!! Może wreszcie Powszech-  
ność zechce mię więcej zaufaniem swém za-  
szczyścić, przekonawszy się, że nie tylko to za-  
ufanie jej wysoko cenię, lecz nadto grosz jej  
za najświętszą jej własność uważam i szanu-  
ję, a czego i to dowodem, iż, uzbieraney pre-  
numeraty, nim nie dóydzie do potrzebney ilo-  
ści, użyłem na wydrukowanie wyż wyrażone-  
go dziełka pod tytułem, *Grammatyka Języka  
Polskiego dla początkujących*, w 8ce wielkićy,  
w *Wilnie u XX. Pijarów*, którey cena 35 ko-  
piejek srebrem.

Upraszam oraz JWW. i WW. Osob, któ-  
re obciały dobrotliwie przyjąć na siebie trudy  
zbierania prenumeraty na grammatykę większą  
języka polskiego, na którą bilet po zł. 12 iżby  
raczyły zaszczyścić mię łaskawém uwiadome-  
niem skutku opieki swęj tego dzieła. Albo-  
wiem jeśliby prenumerata była dostateczną, ży-  
czyłbym sobie wydać ją w przyszłym roku.

*Mieszkam w Wilnie, przy ulicy Sawicz  
w domu JW. Marszałka Podbipięty niedaleko  
XX. Augustyanów.*

Stanisław Jan Borodzicz były Professor  
w Królestwie Polskiem.

#### *Umieszczenie młodzi szkolnéy na rok na- stępný.*

Ponawiam odezwę do szanownych rodzi-  
ców i opiekunów, którzyby życzyli sobie u-  
mieścić młodzieź w szkołach Wileńskich, iż  
jeszcze jest u mnie miejsce na kilku młodzień-  
ców dobrego wychowania, którzy obok wy-  
god domowych, usługi, dozoru i korepetycyi,  
oraz mówienia codziennie na przemiany fran-  
czkim lub niemieckim językiem, mogliby ie-  
szcze tychże języków brać prywatne lekye.

*Mieszkanie me przy ulicy Sawicz w do-  
mie JW. Marszałka Podbipięty.*

Stanisław Jan Borodzicz były Professor w  
Królestwie Polskiem.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 dnia  
8 sierpnia. Cenzor L. Borowski.

#### *Przedaż publiczna.*

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго  
Дома, оиъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Со-  
вѣна симъ объявляеися: что въ ономъ продаеи-  
ся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложеное  
и просроченное, недвижимое имѣніе Генералъ  
Маіора Ивана Федорорича Чорбы, состоящее  
Вишебской Губерніи Городецкаго Повѣна въ ра-  
зныхъ селеніяхъ всего 124 души мужеска пола пи-  
санныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными по-  
слѣ ревизіи, со всею принадлежачею къ нимъ зем-  
лею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назна-  
ченъ срокъ шоргамъ сего года декабря мѣсяца 9,  
11 и 16 числъ. Желающіе купити имѣніе сіе, мо-  
гутъ являиъся въ Опекунскій Совѣнъ показан-  
ныхъ числъ въ присудственное время, и видѣнъ  
въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и  
форму купчей крѣпости.

Экспедииторъ Осмоловскій.

2 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej,  
CESARSKIEGO Domu Wychowania, niniejszém  
ogłasza się, iż w niey przedaje się z aukcyynego pu-  
blicznego targu oddany na ewikcyą, za uchybie-  
niem terminu, nieruchomy majątek Jenerał Ma-  
iora Jana Fiedorowicza Czorby, położony w Wi-  
tebskiej Gubernii w Horodeckim powiecie, w ró-  
żnych wsiach, w ogóle 124 męzkiey pteci dusz, zapisa-  
nych w rewizyi 1816 r., z narodzonemi po rewizyi, ze

wszelką przynależną do nich ziemią i wszelkiém na  
niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy  
do targow terazniejsz. roku mca grudnia 9, 11 i 16 d.  
Zyczący kupić majątek ten, mogą przybywać do Ra-  
dy Opiekuńczej pomienionych dni na posiedzenie,  
i widzieć w niey przedającego się majątku inwen-  
tarz, kontrakt i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

#### *(z Poprawą).*

2. Za rozmaite należności Skarbowe,  
znaydujące się pod zawiadywaniem Opieki  
Szlacheckiey Powiatu Wileńskiego, domy w  
Mieście Wilnie położone, a mianowicie: Sę-  
dziego Byczkowskiego, Rzeczywistej Radczy-  
ni Stanu Lachnickiey, Zieńkowiczow, Gene-  
rałowey Vietinghoff, zmarłego Assesora Są-  
du Głównego Romanowicza, część domu Assesora  
Sądu Gł. Morawskiego i dwa domy z ogrodem  
b. Dworzanina Skarbu Lit. Tomasza Korwella,  
będą się oddawać w arędę roczną z publicz-  
ney Licytacyi w Sali Sądu Ziem. Wileń. na  
sessyach poobiednich w dniach 19, 20, 21 i  
ostatecznym 25 idącego miesiąca sierpnia;  
zyczący więc wziąć powyższe domy w rocz-  
ną arędę, zechcą jawić się w oznaczonych ter-  
minach na sessye opieki z prawnemi ewik-  
cyami, gdzie i o warunkach przedugodnych  
w każdym czasie, jak równie i w Kancel-  
laryi teyże Opieki dostateczne pojaśnienie  
powziąć będą mogli. Wilno 1830 roku sierp-  
nia 2 dnia.

(Podpisano): Prezes Opieki Marszałek  
Wileński Dworu JEGO CESARSKIEY  
MOŚCI Kamerjunkier i Kawaler

Stanisław Szumski.

Za Sekretarza Józef Karwowski.

#### *U w i a d o m i e n i e.*

3. Niżej podpisana w imieniu własném  
i z mocy sobie służących plenipotencyi ni-  
niejszém zawiadamiam, iż mając dla całego  
rodzeństwa rekognoskowaną, dekretem Sądu  
Głównego z Departamentu sumnę rub. sr.  
300 na massie funduszu Frolandow, takową  
sumnę skutkiem zawartych układow przela-  
łam na rzecz Star. Leyby Assa, ale gdy je-  
szcze nie mogę powziąć wiadomości o dal-  
szych braciach moich Karolu i Benedykcie  
Szpitzbartach, o których już lat kilkanaście  
nie słyszałam i czyli są w życiu niewiem, a  
do ukończenia tego interessu wiadomość ta  
jest nieodbicie potrzebną; przeto, jeżeli zo-  
stają Karol i Benedykt Szpitzbartowie w ży-  
ciu, raczą w ciągu trzech miesięcy do Magi-  
stratu Miasta Wilna lub do mnie mieszka-  
jącey przy familii w mieście Wilnie dla  
rozrachunku się zgłosić, bowiem w przeciwnym  
razie uważani będą za zmarłych lub za zrze-  
kających się wszelkich wpływow do pomie-  
nionego interessu. Wilno dnia Augusta  
1830 r.

Izabella Szpitzbartt.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d.  
7 sierpnia. Cenzor L. Borowski.

#### *A r e n d a.*

3 Kamienica w mieście Wilnie przy uli-  
cy Lotoczek N. 101 oznaczona, w której do  
tąd Instytut medyczny lokował się jest do za-

arendowania od dnia 1 septembra 1 1830 roku; ktoby chciał ją zaarendować, niech się zgłosi do właścicieli mieszkających w Kilnikach uniwersyteckich.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzastowski.

**Licytacya.**

5 W Magistracie miasta Wilna odbywać się będą publiczne licytacye, w dniach 9, 11 i 14 teraźniejszego miesiąca augusta, na wypuszczenie od dnia 29 następnego mca septembra w arendowną dzierżawę domow, w mieście Wilnie exystujących, iakoto: Frohlandow przy uli-

cy Zarzeczney pod N. 96, Nechisow za bramą Rudnicką pod N. 1,191, Szlomy Jochelso- na przy ulicy Tatarskiej pod N. 456 i Szal Cypki przy ulicy Jatkowej pod N. 238; ży- czący więc którykolwiek z tych domow wziąć w arendę, zechcą na oznaczone terminu iawić się do Magistratu Wilen. dla poinformowania się o warunkach przedkontraktowych, i nale- żenia do licytacyi. Roku 1830 miesiąca augu- sta 1 dnia.

Adam Gołowski P. Burmistrz.  
Kazimierz Degutowicz Regent.

W wiadomości o produktach żywności na targach przedawanych, i o taxie, po iakiej należy przedawac w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.						Taxa wedle iakiej należy przedawac w rozdrobrozmitą żywność w Wilnie od d. 10 mscia augusta 1830 roku po dzień 17 tegoż mca.			
Wyiaśnienie za iaką cenę w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu przedawaly się wszelkie produkta, i wiktualy hurtem.						Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza.			
						Razowego {zwyczajnego			
						Żytniego .. { Pytlowego .. {			
						Pszennego pytlowego .. {			
						Mąki pszenney pytlowey .. {			
						Mięsa świeżego wołowego z dokładką do funta iednego miększu, iedney ćwierci funta rury nayprzedniejszego .. {			
						Ozór wołowy świeży ieden naywiększy .. {			
						Głowa, nogi, pluca, flaki .. {			
						Mięsa świ- niego wę- dzonego i Podbrzusia, schaby i szynki świeżego .. {			
						Masła świeżego .. {			
						Soli kuchenney .. {			
						Świec .. {			
						Krup .. {			
						Piwa pospolitego .. {			
						Wódki Kraiowey żytniey czystey pro- by .. {			
						Ryby .. {			
						Ryby nie- żywey .. {			
Beczka rossyyska maiąca w sobie garcy rossyyskich 144.									
Żyta ozimego .. { Suchego .. 6 .. 5 30 6 ..									
Pszenicy .. { Surowego .. 8 .. 9 .. 13 ..									
Jęczmienia .. { Ozimy .. 4 .. 4 .. 50 ..									
Owsa .. { Jarey .. 4 .. 4 .. 30 ..									
Gryki .. 5 .. 4 50 5 ..									
Grochu .. 6 .. 6 .. 6 ..									
Bobu .. .. .. .. 6 .. 6 .. 6 ..									
Siemienia .. { Lnianego .. 5 .. 5 .. 5 ..									
Krup .. { Konopnego .. 10 16 10 20 10 20 ..									
.. { Jęczmiennych .. 13 50 13 60 13 60 ..									
.. { Gryczanych .. 10 12 10 4 10 4 ..									
Pud Rossyyski maiący funtow Ross. 40.									
Łoju wołowego i baranego { Surowego .. 2 .. 2 .. 2 ..									
.. { Topionego .. 3 .. 3 .. 3 ..									
Miodu przaśnego tłuczonego z woskiem .. 2 40 2 40 2 40 ..									
Wosku topionego niebielonego .. 10 .. 10 .. 10 ..									
Swiec .. { Woskowych .. 18 .. 18 .. 18 ..									
.. { Łoiowych .. 14 .. 14 .. 14 ..									
.. { białych .. 5 20 3 20 3 20 ..									
.. { żółtych .. 3 30 3 30 3 30 ..									
.. { bi. przywoż. .. 1 50 1 50 1 50 ..									
.. { tu robionych .. 2 20 2 20 2 20 ..									
Włókna towarowego .. { Lnu .. 1 50 1 50 1 50 ..									
.. { Pienki .. 1 10 1 10 1 10 ..									
Siana .. { Murożnego .. 8 .. 8 .. 8 ..									
.. { Blotnego .. 6 .. 6 .. 6 ..									
Słomy .. { wiązanej pud .. 8 .. 8 .. 8 ..									
.. { tartey wóz iednokonnny .. 8 .. 8 .. 8 ..									
Faska 6 garcowa masła dobrego .. 3 50 3 50 3 50 ..									
Soli kuchenney beczka garcy ross. 48 .. 7 50 7 50 7 50 ..									
Beczka gar. ross. 40 w sobie zawieraiąca:									
Piwa pospolitego .. { Lekkiego .. 3 30 3 30 3 30 ..									
.. { Dubeltowego .. 1 50 1 20 1 20 ..									
Ptastwa domowego] Indyków .. 1 50 1 20 1 20 ..									
po parze .. { Kur .. 30 .. 30 .. 30 ..									
.. { Gęsi .. 60 .. 60 .. 60 ..									
.. { Kaczek .. 40 .. 50 .. 50 ..									
Ptastwa dzikiego po] Głuszców .. .. .. ..									
parze .. { Cietrzewi .. .. .. ..									
.. { Jarząbków .. .. .. ..									

F. Balsner R. M. W.

Observacye meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Stan powietrza.
Observacye meteorologiczne.	d. 11 godz. 2½ wiecz.	27 cal. 7,5 lin.	+ 16 stopni.	Poludniowy.	Deszcz.
	d. 12 — — —	27 — 8,0 —	+ 16 — —	Zachodni.	Pogoda.
	d. 13 godz. 5 zrana	27 — 7,8 —	+ 11½ — —	Poludniowy.	Pochmurno.